



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

28 марта 2016 года

г. Липецк

№ 127

О внесении изменений в постановление главы администрации Липецкой области от 19 августа 2008 года № 204 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Липецкой области»

По результатам проведенного мониторинга и в целях приведения в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов главы администрации Липецкой области постановляю:

Внести в постановление главы администрации Липецкой области от 19 августа 2008 года № 204 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Липецкой области» («Липецкая газета», 2008, 8 октября) следующие изменения:

в приложении к постановлению:

1. В разделе 2 «Полномочия органов государственной власти в области гражданской обороны на территории Липецкой области»:

абзац восьмой пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

«утверждает перечни организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные формирования, организаций, создающих нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий регионального уровня по гражданской обороне;».

2. В разделе 3 «Мероприятия по гражданской обороне»:

1) в пункте 3.1:

в абзаце первом слово «обучению» заменить словом «подготовке»;

в абзаце третьем слово «обучения» заменить словом «подготовки»;

2) в абзаце первом пункта 3.2 слова «ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

3) в абзаце первом пункта 3.4 слова «убежищ и средств индивидуальной защиты» заменить словами «средств индивидуальной и коллективной защиты»;

4) в абзаце первом пункта 3.6 слова «работ в случае возникновения опасностей для населения при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций» заменить словами «и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

5) в пункте 3.7:

в абзаце первом слова «обеспечению населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий, в том числе по медицинскому обслуживанию, включая оказание первой медицинской помощи, срочному предоставлению жилья и принятию других необходимых мер» заменить словами «жизнеобеспечению населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

в абзаце шестом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

6) в абзаце первом пункта 3.8 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

7) в абзаце первом пункта 3.11 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

8) в абзаце первом пункта 3.14 слова «сохранение объектов, существенно необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания населения в военное время» заменить словами «обеспечение устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

9) в абзаце третьем пункта 3.15 слова «аварийно-спасательных формирований и спасательных служб» заменить словами «сил гражданской обороны и организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне»;

3. В разделе 4 «Руководство и организационная структура гражданской обороны на территории Липецкой области, состав сил и средств гражданской обороны»:

1) пункт 4.2 признать утратившим силу;

2) в абзаце третьем пункта 4.7 слова «по гражданской обороне администрации Липецкой области, исполнительных органов государственной власти Липецкой области, органов местного самоуправления и организаций» заменить словами «организаций, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, создаваемых (назначаемых) в порядке, установленном Правительством Российской Федерации»;

3) пункт 4.10 изложить в следующей редакции:

«4.10. Для решения задач в области гражданской обороны, реализуемых на территории Липецкой области, создаются силы гражданской обороны, которые привлекаются для решения указанных задач в области гражданской обороны в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

4) пункт 4.11 признать утратившим силу;

5) в абзаце четвертом пункта 4.12 слова «ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических актов» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

б) в пункте 4.14:

в абзаце первом слова «в составе аварийно-спасательных формирований и спасательных служб (служб гражданской обороны)» исключить;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Для выполнения задач гражданской обороны решением администрации Липецкой области привлекаются расположенные на территории Липецкой области силы гражданской обороны, организации, обеспечивающие выполнение мероприятий по гражданской обороне, медицинские учреждения, строительномонтажные организации.»;

7) в абзаце первом пункта 4.17 слова «ведении военных действий или вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

4. В разделе 5 «Подготовка к ведению и ведение гражданской обороны в Липецкой области»:

1) в пункте 5.1 слова «ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

2) в пункте 5.2 слова «ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

5. В разделе 6 «Нормативное правовое регулирование, осуществляемое администрацией Липецкой области в области организации и ведения гражданской обороны в Липецкой области»:

в абзаце четвертом слова «и обучения» исключить;

в абзаце пятом слова «ведении военных действий или вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

Глава администрации
Липецкой области

О.П. Королев